
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013 – Nº 452 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
 

DECRETO Nº 2675, DE 07 DE AGOSTO DE 2013. 

REVOGA O DECRETO Nº 2659/13 QUE NOMEOU A SRA. NÉIA 
GAVA ROCHA NO CARGO COMISSIONADO DE ASSISTENTE 
DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 2659, de 15 de julho de 2013, 
que nomeou a Sra. NÉIA GAVA ROCHA no Cargo Comissionado 
de Assistente do Controlador Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 07 de agosto de 2013. 
JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2676, DE 07 DE AGOSTO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA NÉIA GAVA ROCHA NA FUNÇÃO DE 
ASSISTENTE DO CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora NÉIA GAVA ROCHA na Função 
de Assistente do Controlador Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 07 de agosto de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 2677, DE 08 DE AGOSTO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA LUIZA MELLO 
DE AZEREDO – CARGO: NUTRICIONISTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3312, de 05 de agosto de 
2013, a servidora efetiva LUIZA MELLO DE AZEREDO – cargo: 
Nutricionista, Matrícula Funcional nº 002227.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 08 de agosto de 2013. 
JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 2678, DE 08 DE AGOSTO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA JÚLIA FÁBIA 
MENASSA QUINTINO – CARGO: AUXILIAR DE ODONTOLOGIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3328, de 06 de agosto de 
2013, a servidora efetiva JÚLIA FÁBIA MENASSA QUINTINO – 
cargo: Auxiliar de Odontologia, Matrícula Funcional nº 002159.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 08 de agosto de 2013. 
JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
____________________________________________________ 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta- feira, 09 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 452  Página 02– de 06 
 
 

EDITAIS 
 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 48/2013 

C O N V O C A Ç Ã O       

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 
001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 
homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 
2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 
para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 
Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 
Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 12 a 21 de agosto 
de 2013, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, munido(s) da 
documentação relacionada abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) 
de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, 
no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso Público. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Cargo: 201 – Auxiliar de Serviços Educacionais 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000332 ELISIANE DA SILVA SANTOS 8 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia 

autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 
 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (obter no 

site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(obter no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos 

de idade (cópia autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 
modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 
Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 
relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

- AUXILIAR DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS 

 Sangue: Hemograma 
Completo, VDRL,TSH, 
T4; 

 Glicemia 
 Laudo Psiquiátrico 
 Laudo Ortopédico  

 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 
os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 
Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 
do Trabalho. 

Vargem Alta, 08 de agosto de 2013. 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 49/2013 

C O N V O C A Ç Ã O 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 
001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 
homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 
2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 
para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 
Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 
Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 12 a 21 de agosto 
de 2013, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, munido(s) da 
documentação relacionada abaixo, para a nomeação no(s) cargo(s) 
de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  ESTATUTÁRIO, 
no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso Público. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito de recursos administrativos. 

Cargo: 102 – Nutricionista 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000271 Leticia Calvi Pizetta 1 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 



Sexta- feira, 09 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 452  Página 03– de 06 
 
 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia 

autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil (cópia autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 
 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (obter no 

site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(obter no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos 

de idade (cópia autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 
na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 
Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 
relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

- NUTRICIONISTA 

 Sangue: Hemograma 
Completo, VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 
 Laudo Psiquiátrico 
 Laudo Ortopédico 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 
os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 
Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 
do Trabalho. 

Vargem Alta, 08 de agosto de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDITAL/EST N.º 12/2013 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2013  

CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 
candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 
ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2013, de 
01/02/2013, com classificação final homologada através do 
Edital/EST nº 003/2013, de 13/03/2013, promovido em parceria com 
o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 
comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 
Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 
12 e 13 de agosto de 2013, no horário de 8:00 às 17:00 horas, 
munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 
no estágio.      

ENSINO MÉDIO 
CLASSIFICAÇÃO NOME 

16º MATHEUS PEREIRA  COSTA 
 
  

DIREITO 
CLASSIFICAÇÃO NOME 

6º  GEANE APARECIDA PEREIRA DEL 
PUPO 

 

Vargem Alta, ES, 09 de agosto de 2013. 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÃO 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da Empresa Reginaldo Pizetta Assini ME, para 

realizar show artístico, com o cantor “Reginaldo”, com duração 

de 1 hora e trinta minutos, por ocasião da Festa na 

Comunidade de Capivara, no município de Vargem Alta/ES, no 

dia 24 de agosto, no valor global de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais). 

 

                                        Vargem Alta, 01 de agosto de 2013. 
______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa da 

Comunidade de Claros Dias, no município de Vargem Alta/ES, 

com a dupla “César e Ricardo” no dia 06 de agosto, no valor 

global de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 



Sexta- feira, 09 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 452  Página 04– de 06 
 
 

    Vargem Alta, 01 de agosto de 2013. 
______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa J AZEVEDO TRATORES LTDA, para 

aquisição de materiais para manutenção da máquina 

Retroescavadeira JCB (PAC), justifica a necessidade, tendo 

em vista a realização de manutenção obrigatória da máquina, 

sob pena de perda da garantia legal, bem como para garantir o 

bom uso e funcionamento da mesma, dando continuidade aos 

serviços prestados pela secretaria e essenciais a 

municipalidade, no valor global de R$ 1.671,43 (um mil e 

seiscentos e setenta e um reais e quarenta e três centavos). 

 

 Vargem Alta/ES, 08 de agosto de 2013. 

______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa J AZEVEDO TRATORES LTDA, para 

prestar serviços de revisão de 500h, para manutenção da 

Retroescavadeira JCB (PAC), sob pena de perda da garantia 

do veículo, no valor global de R$ 1.844,91 (um mil, oitocentos 

e quarenta e quatro reais e noventa e um centavos). 

 

Vargem Alta/ES, 08 de agosto de 2013. 

______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa da 

Comunidade de São José de Fruteiras, no município de 

Vargem Alta/ES, com a dupla “Gabriel e Edivando” no dia 10 

de agosto, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

                                                 Vargem Alta, 08 de agosto de 2013. 
______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa da 

Comunidade de Prosperidade, no município de Vargem 

Alta/ES, com a dupla “Gabriel e Edivando” no dia 09 de 

agosto, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

        Vargem Alta, 08 de agosto de 2013. 
______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa da 

Comunidade de Pombal de Cima, no município de Vargem 

Alta/ES, com a dupla “César e Ricardo” no dia 17 de agosto, 

no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

           Vargem Alta, 08 de agosto de 2013. 
______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE   
PORTARIA Nº 009/2013 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 
QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 
ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 
SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 
FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 
conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 
Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 
– PMAQ-AB, competência Junho de 2013 dos servidores públicos 
municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de Saúde 
Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na forma 
da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no uso de 
suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 
servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 
do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 



Sexta- feira, 09 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 452  Página 05– de 06 
 
 

forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 
estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 
avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 
descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 
anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.1, 1.4, 2.8, 
3.2, 4.6, 5.10, 7.4 e Indicador de Desempenho: critério 05.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 28 de Julho de 2013. 

Ednei Luiz Altoé 
Secretário Municipal de Saúde 
 
 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 009 /2013 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 
PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

Equipe contemplada: 004 

Nº NOME MATRICULA CARGO 

PONTUAÇ
ÃO 

ATINGIDA 

1. 
D.S. 005515 Médico ESF 3 

2. 
E.S.F.M. 004260 Odontólogo ESF 3 

3. 
E.C.S.C. 

004236 Auxiliar de 
Enfermagem ESF 3 

4. 
I.R.G.P. 

005067 Agente Comunitário 
de Saúde 3 

5. 
K.S. 

004645 Agente Comunitário 
de Saúde 3 

6. 
M.G.O. 

003578 Agente Comunitário 
de Saúde 3 

7. 
M.L.N.F. 

003022 Agente Comunitário 
de Saúde 3 

8. 
P.F.C. 

002491 Auxiliar de 
Odontologia 3 

9. 
J.D.C 

003822 Agente Comunitário 
de Saúde 3 

10. 
R.L.Z.G. 

000329 Auxiliar de 
Enfermagem – UBS 3 

11. 
K.P.S. 

000317 Auxiliar de 
Enfermagem – UBS 3 

12. 
E.L.B 

000302 Auxiliar de 
Enfermagem – UBS 3 

13. 
H.M.S.S. 000371 

Auxiliar de 
3 

Enfermagem – UBS 

14. 
B.T.G. 004218 Atendente - UBS 3 

15. 
J.M.D.N. 

000315 Auxiliar de 
Enfermagem – UBS 3 

16. 
V.L.P 

000288 Auxiliar 
Administrativo Comissão 

17. 
M.P.S.V 000132 Atendente Comissão 

18. 
M.M. 003719 Assistente Social Comissão 

 

Vargem Alta- ES, 28 de Julho de 2013. 

Ednei Luiz Altoé 
Secretário Municipal de Saúde 
_____________________________________________________ 

 
IPREVA 
PORTARIA Nº 015/2013-IPREVA, Vargem Alta-ES, 06 de agosto 
de 2013. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL YEDO AYRES DA SILVA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL YEDO AYRES DA SILVA – CARGO: MOTORISTA I – 

Grupo I – Subgrupo B – referência 12, do plano de cargos e salários 

dos servidores públicos municipais,  nomeado pela Portaria nº 

002/91, de 01 de fevereiro de 1991, com amparo legal estabelecido 

pelo art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, a partir de 31 de 
dezembro de 2012. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/12/2012. 

Art. 3º - Revogam-se disposições em contrário  

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

Tu te tornas eternamente responsável por aquilo que cativas. 
                                                      Antoine de Saint-Exupéry 

FELIZ DIA DOS PAIS! 
 



Sexta- feira, 09 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 452  Página 06– de 06 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDNEI LUIZ ALTOÉ  
SAÚDE  

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


